ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

CÂMARA MUNICIPAL DE GUARAPARI

Legislatura 2025-2028

GABINETE DO VEREADOR LEANDRO INÁCIO

INDICAÇÃO Nº _____ 2026

SOLICITO  A  INSTALAÇÃO  DE
PONTO  DE  ÔNIBUS  NAS
PROXIMIDADES DA ENTRADA DO
CONDOMÍNIO  “ALPHAVILLE
TRÊS PRAIAS”.

O Vereador Leandro Inácio, no uso de suas atribuições legais instituída no art. 95,
§1º  do  Regimento  Interno,  solicita,  após  deliberação  do  Plenário,  que  seja
encaminhado ao Exmo. Sr. Prefeito de Guarapari o que se segue:

Venho respeitosamente  INDICAR a necessidade de estudos técnicos e posteriores
providências para instalação de um ponto de ônibus nas proximidades da entrada
do Condomínio Alphaville Três Praias, neste município.

A  presente  indicação  se  justifica  diante  da  crescente  demanda  de  pessoas
circulando  na  região,  especialmente  moradores,  prestadores  de  serviço  e
trabalhadores. Ressalta-se, ainda, a estimativa de aumento significativo no fluxo de
usuários do transporte coletivo, considerando a contratação de novos funcionários
pelo  condomínio,  o  que  ampliará  a  necessidade  de  acesso  seguro  e  adequado  ao
transporte público.

Atualmente,  observa-se  a  inexistência  de  ponto  de  embarque  e  desembarque
devidamente estruturado nas imediações, o que obriga os usuários a aguardarem o
transporte  em locais  muito distantes da entrada do condomínio comprometendo a
segurança,  a  mobilidade  e  o  conforto,  sobretudo  em dias  de  chuva  ou  sob  forte
incidência solar.

_______________________________________________________________________________
Rua Joaquim da Silva Lima, nº 167, Centro - Guarapari /ES, 29.200-260. Tel:(27) 3261-3414

Autenticar documento em https://guarapari.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 330030003000370033003A005000, Documento assinado digitalmente conforme MP

n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Dessa  forma,  sugere-se  que  o  ponto  de  ônibus  seja  instalado  EM  AMBOS  OS
SENTIDOS DA VIA nas proximidades das seguintes coordenadas geográficas:

20°38'06.1"S 40°28'45.8"W

Tal  medida  proporcionará  maior  organização  do  tráfego  local,  segurança  aos
pedestres e melhoria na prestação do serviço de transporte público,  atendendo ao
interesse coletivo.

Diante  do  exposto,  solicito  ao chefe  do  poder  executivo,  por  meio  da  secretaria
competente,  a  instalação  de  ponto  de  ônibus  nas  proximidades  da  entrada  do
condomínio “Alphaville Três Praias”

Sala das Sessões, 04 de março de 2026

LEANDRO  INÁCIO

Vereador

_______________________________________________________________________________
Rua Joaquim da Silva Lima, nº 167, Centro - Guarapari /ES, 29.200-260. Tel:(27) 3261-3414

Autenticar documento em https://guarapari.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 330030003000370033003A005000, Documento assinado digitalmente conforme MP

n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Fotos de Referência:

_______________________________________________________________________________
Rua Joaquim da Silva Lima, nº 167, Centro - Guarapari /ES, 29.200-260. Tel:(27) 3261-3414

Autenticar documento em https://guarapari.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 330030003000370033003A005000, Documento assinado digitalmente conforme MP

n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

		2026-03-09T12:19:18-0300